

28.4.2021

Lausunto valtuustoaloitteeseen PRIDno-2021-1407

Päihdepalveluihin erikoistunut palveluyksikkö alaikäisille päihderiippuvaisille Poriin, valtuustoaloite, Mika Aho ja Milka Tommila

Porin kaupunginhallitus on pyytänyt Porin Ankkuritiimiltä lausuntoa kaupunginvaltuustossa esitettyyn valtuustoaloitteeseen koskien päihdepalveluihin erikoistuneesta alaikäisille tarkoitetusta palveluyksiköstä.

Porin Ankkuritiimi on moniammatillinen tiimi, jossa työskentelee kolme poliisia, sosiaalityöntekijä, sosiaaliohjaaja ja sairaanhoitaja (50%). Sosiaali- ja terveydenhuollon työntekijöiden taustaorganisaatio on Porin perusturva. Ankkuritoiminta kohdistuu varhaisessa vaiheessa nuorten hyvinvoinnin edistämiseen ja rikosten ennalta ehkäisemiseen. Osaan nuorten tekemistä rikoksista liittyvät myös päihteet esim. rattijuopumus, huumausaineen käyttörikos ja osa väkivaltarikoksista.

Yleisellä tasolla nuorten päihteiden käyttö on huolestuttava ilmiö. Päihteitä käyttävät nuoret oireilevat hyvin usein monin eri tavoin ja eri sektoreita työllistäen. Käytännön kokemusten ja tilastojen mukaan huumausaineiden käyttö on lisääntynyt alueen nuorilla. Päihdeongelmaiset nuoret ajautuvat hyvin usein tekemisiin rikollisen maailman kanssa ja tämä altistaa heitä monin tavoin rikosten tekijöiksi tai rikosten uhreiksi.

Valtuustoaloitteessa esitetyn päihdepalveluihin erikoistuneen palveluyksikön kohde-ryhmänä ovat nuoret, joilla on päihdeongelma. Näitä nuoria ohjautuu ajoittain Ankkuritiimiin heidän tekemiensä rikosten vuoksi. Pääsääntöisesti heillä on silloin jo olemassa lastensuojelun asiakkuus, minkä kautta palveluohjaus esim. päihdekuntoutukseen tapahtuu.

Me Ankkuritiimissä tapaamme päihdeongelmaisia nuoria päihteisiin liittyvien rikosten kautta. Nuoren päihdeongelma saattaa paljastua myös muun oirehtimisen kautta tapahtuneessa asiakastyössä. Tämän moniammatillisen ennaltaehkäisevän työn kautta katsomme, että päihteiden käytöllä oireilevilla nuorilla on usein myös mielen-terveydenhäiriöitä, joiden kartoittaminen varhaisessa vaiheessa tukee myös työskentelyä päihteiden käytön vähentämiseksi. Ehdotetun kaltaisen yksikön perustamisessa tämä on tärkeää huomioida siten, että henkilökunnalla on osaamista myös mielen-terveyden häiriöiden kartoittamiseen ja hoitoon. Nuorten hoidossa nivelvaiheiden merkitys korostuu. Luottamuksellisen hoitosuhteen luominen päihteitä käyttävään nuoreen ottaa aikaa ja hoitavan tahon vaihtuminen tekee tästä haastavaa. Oma päihdekuntoutusyksikkö voisi mahdollistaa nivelvaiheen tuen nuoren ympärivuorokautisen hoidon päättyessä avokäyntien tai intervallien muodossa. Tämä toki vaatii riittävän resurssin henkilökuntaan. Toinen vaihtoehto voisi olla saattaen vaihtaminen palvelusta toiseen, jolloin avohoidon käynnit limittyvät ympärivuorokautiseen hoitoon. Nuorten päihteiden käytön vähentämisessä on tärkeää työskennellä tiiviisti nuoren verkoston kanssa (perhe, koulumaailma, mahdollinen psykiatrinen hoito).

Tämä koskee yhtä lailla avotyöskentelyä kuin ympäri vuorokautista työtä. Työssä yhdistyy lastensuojelutyö, päihdesosiaalityö ja päihdepsykiatrinen hoito.

Lausunto on tehty yhteistyössä Porin Ankkuritiimin eri ammattiryhmien kesken.